Cernis, Pacate, sensum Catholicorū Gallorum de religionis libertate, quam vi & armis Hugonoti ab ipsis extorquebant. Quod si ijdem perniciosam hanc non libertatem, sed licentiam, certis tamen limitibus circumscriptam, postmodum indulsērunt, & fœdere firmârunt, id non nisi grauissimis Ecclesiæ & Regni perturbationibus compulsi fecerunt: non quòd religionis diuersitatem probarent, aut natura sua licitum esse putarent; sed quòd existimârūt cogente grauissima necessitate, vt minus malum à se per-

*Edictum in Gallia pro instauratiōe vnus Religionis Catholicæ Romanæ. Tandē permissa in Gallia libertas religionis ex mera necessitate.*

*Sape in Re-  
pub: descē-  
ditur ad ini-  
quissimas  
cōditiones  
ob bonum  
paciā.  
Exemplum  
paciā Cau-  
dina.*

mitti eam posse; vt vel hac iniquissima conditione, pacem Reipub. & Ecclesiæ ab Hugonotjs obtinerent: rati qualem-  
cunq; pacem cum ciuibus ciuili bello vtiliorem, & vel ini-  
quissimam iustissimo bello licite posse anteferri. Neque  
verò nouum & inusitatum est Reges, & Principes, & copia-  
rum duces, grauissimis ex causis, necessitate ipsa compellē-  
te, ad iniquissimas paciā conditiones cum hostibus descen-  
dere, à quibus si eis integrum esset, toto pectore abhorre-  
rent. Notissima est Caudina pax inter Romanos & Sam-  
nites constituta, ea conditione proposita, vt Romani iner-  
mes cum singulis vestimētis, sub iugum à Samnitibus mit-  
terentur. Quàm acerbum illud erat & luctuosum spectacu-  
lum, à Coss. Romanis liētores, maiestatis indices abire iuf-  
sos, paludamentaq; imperij ipsis detracta, eosdem primùm  
prope seminudos sub iugum missos; tum vt quisq; gradu  
proximus erat, ita ignominiaē obiectum, circumstare hinc  
inde hostes armatos, exprobrare, illudere, gladios etiam  
intentare. Ad hoc proculdubio fœdus nunquam Romanis  
adduci se passi fuissent, vt pote dedecoris & ignominiaē  
victori gentium populo plenissimum, nisi vltima necessi-  
tas nescia legum humanarum, inuicissimos coëgisset. Sape  
enim (quod politici monent) exercitui intercepto ignomi-  
niā subire præstat, vt saluus & incolumis reſter, quàm ina-  
ni iactatione virtutis, & libidine vlciscendæ mortis, nulla  
spe bonoq; Reipub. pugnare:

*Gallorū sa-  
ctum non  
est absolutè  
in exemplū  
trahendum.  
Non sequi-  
tur aliquid  
absolutè li-  
cere, quia  
interdum  
ex necessi-  
tate permit-  
titur.*

Quàm ergo imperitè, imo stolidè faceret, qui fœdera  
dedecoris & ignominiaē plena, simpliciter & absolutè ine-  
unda esse cum hostibus, hoc Romanorum exemplo proba-  
re niteretur; tam tu imperitè, ne dicam stolidè facis, qui  
absolutè & simpliciter, libertatem religionis fœdere firma-  
ri, exemplo Gallorum persuades. Non enim quod solum  
ob hominum improbitatem, & ad malum perniciosius eui-  
tandum, permitti aliquando potest; id absolutè vt bonum  
& honestum, licere censendum est. Exemplo ex Euange-  
lio petito res fiet illustrior. Proposuerant Christo Domi-  
no Pha-

no Pharifæi quaſtionem huiusmodi: *Si licet homini dimittere uxorem ſuam quacumq; ex cauſa.* Ad eam quaſtionem tale Dominus noſter reſponſum dedit: *Non legiſtis, quia qui fecit hominem ab initio, maſculum & ſaminam fecit eos, & dixit; Propter hoc dimittet homo patrem & matrem, & adharebit uxori ſue, & erunt duo in carne vna. Itaq; iam non ſunt duo ſed vna caro. Quod ergo Deus coniunxit, homo non ſeparet.* Hic tum illi Chriſto Moyſen oppoſuerunt, & exemplo ipſius licitum eſſe abſolute diuortium probare voluerunt: *Quid ergo, aiunt, Moyſes mandauit dare libellum repudij, & dimittere?* Quibus ita reſpondit Dominus: *Moyſes ad duritiam cordis veſtri permiſit vobis dimittere uxores veſtras; ab initio autem non fuit ſic.* Perſimilis tua cauſa eſt, Pacate. Obtrudis nobis libertatem religionis, ob quam neceſſe eſt multos fidem Chriſto Domino tanquam ſponſo in baptiſmo datam, impie violare, & cum eo ſacrilegum diuortium facere. Reſpondemus, perfidiam & diuortium huiusmodi nequaquam licere; ac proinde inique te agere, qui nos ad conſenſum illius conariſ protrahere. Tu verò Gallorum nobis exemplum & authoritatem opponis, qui cuiusmodi religionis à Chriſto animorum ſponſo diuortium fieri permiſerunt: ſed audi, quid tibi viciffim exemplo Chriſti reſpondeamus. Galli ad duritiam cordis veſtri permiſerunt vobis dimittere ſponſum veſtrum Chriſtum, cui vos Sacramento fidei obſtrinxeratis: Ab initio autem non fuit ſic. Lege, ſi placet, Chronologiam Genebrardi Galli longè eruditiffimi: & quo ſub initium naſcentis Euangelij veſtri animo, erga religionum diuerſitatem Galli fuerint intelligit: eſt Sacramentariorum, inquit, ſive Zuinglianorum ſecta in Gallia innotefcit, Anno 1534. Cal. Nouembr. ſparſis paſſim, & affixis, in aula Regia Lutetie ſamoſis libellis contra Euchariffia Sacramentum. Vnde grauiter animaduerſum eſt in hæreticos. Idem Ad annum 1556. ſic ſcribit. Eodem anno Nonis Septembr. Lutetie ſummo mane Via Iacobeæ in adibus cuiuſdam priuati hominis, qui tunc aberat, ante Collegium Pleſſiacum comprehenduntur Caluinifæ ſeu Lutherani vt vocabantur, vtriuſq; ſexus circiter 120. qui nocte ipſa illuc

Exemplo repudij in veteri lege permiſſi id probatur.

Libertas religionis ſimilis libello repudij.

Galli initio reſtiterunt noui hæreſibus.

*sa illuc ad concionem & preces conuenerant. Ex ipsis nonnulli paucos post dies comburuntur.*

O quàm gratum erat initio Catholicis Gallis vestrum Euangelium, cui præcludere aditum flammis vlttricibus statuerunt? Quo in proposito sine dubio Galli perstitissent, & religionis licétiam, tanquam pestiferum & exitiale scelus, vindicare porrò perrexissent; nisi aliud ab eis seditio- nes, & bella, à vobis in proprios Reges impiè concitata, & grauiissimi Ecclesiæ & Reipub. motus extorsissent. Quorū tamen factum non est facile, vt tu imperitè suades, in exē- plum trahendum. Nam eadem ratione Amnistiam seu

*Permissio libertatis religionis si- milis Amni- stia, quæ et- si nociua Reipub. in- terdū per- mitti debet. Similis est præterea hac permis- sio deditio- ni præsidii in extrema necessitate. Item similis est amputa- tioni corpo- rii membri.*

perpetuam obliuionem scelerum, & damnorum ab aliqui- bus Reipub. illatorum, legimus interdum ad componen- dos & tràquillandos periculosissimos Reipub. motus vsur- param: nunquid iccirco non desiperet, qui eam temere & simpliciter in Rempubicam, ob nonnullorum vitæ licen- tiam vel cōmodum inuehendum esse persuaderet? Præ- fecti præsidiorum & vrbium grauiissimè ab hostibus obsecrati & oppugnati, commeatu & milite consumpto, nullaq; subsidii alicuius spe reliqua in extremum vitæ discrimē ad- ducti, post alia frustra tentata remedia, de facienda hosti- bus deditio, & vrbibus præsidiiisque tradendis, licitè pa- ciscuntur; quàm vecors & impius erga patriam esset, qui præsidia & vrbes hostibus esse dedendas nulla necessitatis expressa ratione sentiret & doceret? Adhæc amputatio- nem, & sectionem alicuius corporis membri, scimus interdum à Medicis necessariò adhiberi, vt infirmum à præsen- ti mortis periculo eripiant; num mente sanus esset, qui ab- solutè licere corporis membra præcidere putaret? Apage itaque cum tua argumentatione, Pacare, & ea quæ grauiissi- ma ac pene extremā necessitas permittit & tolerat, ne in communem Reipub. morem introducas, & lege firmari ac roborari suadeas. Scito, aliud esse hæresim pati & tolera- re, & cū impedire non possis, vt tumultibus, ac bellis Rempub. liberes permittere: aliud leuibus quibusque ob- iectis

*Aliud est hæresim to- lerare, ali- ud negligere.*

iectis impedimentis hæresi cedere, neq; cursum eius impedire conari; & existimare nihil rectorum, & Reipub. moderatorum interessè, quam subditi religionem colant, modò id quod legibus civilibus debent præstent, & ab officij sui ratione nulla in re discedant. Quo in errore multos ex Catholicis versari dolenter ferimus, qui in vnam terrenam & caducam Reipub. felicitatem intenti, & ad eam consiliorum suorum omnium cursum dirigentes, cœlestem aliam & perpetuam felicitatem negligunt: nec quicquam pensi habent, quo pacto ciues Deum colant, & quàm grauib; hæresibus implicati, in exitium animorum sempiternum ruant.

Catholicorum quorumdam error, existimantium nihil interesse ad bonum Reipub. quã religionem ciues colant.

Audirent isti vtinã, clarissimum illud Ecclesiæ lumen D. Augustinum, quàm absurdum hunc ipsorum errorem putet: *Quis, ait, mente sobrius Regibus dicat; Nolite curare in regno vestro, à quo tueatur vel oppugnetur Ecclesiã Domini vestri? quis velit esse siue religiosus, siue sacrilegus? quibus dici non potest; Non ad vos pertineat in regno vestro, quis velit pudicus esse, quis impudicus.* Vbi sic argumentatur Augustin: Non potest à quouis mente sobrio dici, non pertinere ad Reges, an ciues velint esse pudici vel impudici; quasi per Reges licere illis impunè debeat, in omni impuritatis cœno volutari, & alieni thori iura violare; vel quæuis alia pudoris claustra & repagula perfringere: ergo multò minus à quouis mente sobrio dici potest, non pertinere ad Reges, an ciues esse velint Catholici vel hæretici, propugnatores vel oppugnatores Ecclesiæ, religiosi vel sacrilegi; quasi per Reges licere illis impunè debeat, quæuis hæresum monstra & deliramenta sectari, & cum Ecclesia Catholica impium bellum gerere. Scimus alios in hac parte carnem & sanguinem respicere, & vel cognationum vel affinitatum iure, vel priuatæ amicitia & cõmodorum affectu duci, quominus debito odio aduersus hæresim, certissimam Ecclesiæ & regnorum pestem, moueantur: Sed hi sibi dictum illud à Symmacho Papa I. existiment; *Vbi religionis iniuria est, amorem fidei, omnem transcendere oportet affectum.*

Aug. Epist. 50. Hos refutat D. August.

Catholici alii ob carnem & sanguinem permittunt hæresim inualescere. Reselluntur à Symmacho Papa.

*Aliorū error qui putant sufficere quod ipsi Catholici sint, & ab aliis fidem Catholicam sibi imputari. Refelluntur ab Hormisdā.*

Sunt alij, qui sufficere sibi putant si in Catholica Ecclesia salutis propriae studeant, aliorum errores & lapsus nihil morantur; neque quantum possunt, ab eadem Ecclesia, quam matris loco ducunt, haereticorum iniurias propulsant: Catholica dogmata toto pectore ipsi complectuntur; sed ne ab haereticis impugnentur, laborandum sibi esse non putant: & hoc solo nomine se Catholicos veros & germanos praestare censent, si ne latum quidem vnguem à fidei regula discedant. Sed hos ego Hormisdæ Pontificis Max. verbis compello: *Quid prodest cuiilibet paternarum reuerentiam seruare regularum, si concuti haec ab alijs, si sine honore tractari, patienter accipiat? Infirmum ostendit affectum, qui quod diligit, non tuetur. Incurfantur passim à perfidis sancta constituta. Quemadmodum ergo pietatem in Deum probat, qui tam nefanda dissimulat? Diligite & vindicate sententias probatas pijs, infidelibus inimicas.*

*Alii patienter censent agendum. Leo epi. 76. Refellitur.*

Non desunt etiam qui patienter in huiusmodi religionis dissidio agendum, nec ullis acrioribus remedijs fauientem animorum pestem censent reprimendam. Sed hanc eorum intempestiuam patientiam reprehendit Leo Papa: *Abijcienda, inquit, prorsus pestifera haec patientia, quae sibi met peccatis aliorum parcendo non parcit.* Reprehendit & is quem paulò ante nominaui Hormisdæ: *Non sunt, ait, haec per patientiam negligenda, quando malum hoc praua vitio consuetudinis animatum apud plures sub colore quodam legis inoleuit.* Utinam isti affectus & zelum D. Hieronymi induerent, qui de se alicubi ita scribit: *Fatebor tibi dolorem meum: sacrilegium tantum, patienter audire non possum. Legi enim Syromastem Phinees, austeritatem Helie, zelum Simonis Cananei, Petri scueritatem, Pauli, constantiam, qui Elymam magum vijs Domini resistentem, aeterna cecitate damnauit.*

*Epi. 53. ad Riparium.*

*Aduersus Vigilantium.*

*Non est crudelitas, pro Deo pietas.*

*Non est crudelitas, pro Deo pietas.* His itaque & similibus politicis rationibus friuolis, & leuibus, duci ad libertatem fidei permittendam, non potest à graui peccato excusari. Imò addiderim, me non videre, quo pacto omnes illi Catholici, qui inanibus hisce & minimè Christianis opinionationibus occupati, calculum suum Confœderationi stabiliendae parati sunt da-

sunt dare, vel in verorum Catholicorum numero reponi; vel à consensu in hæresim & eiusdem patrocínio & fauore possint excusari. Habes, Pacate, solidam & apertam ad exemplum Confœderationis, ex Gallia petitū, responsionē: Eandem reliquis exemplis tuis externis accommoda. Quāquam quod Italiam quoq; ponis in numero earum regionum, in quibus, vt verbis tuis vtar, *in vna sep̄ numero ciuitate, non duarum, sed & trium nonnunquam & quatuor confessionum homines, pacem colant, in vno sæpe templo, diuersa sacra celebrent;* verëor vt cuiquam probare possis. Ego quidem tibi falsitatis crimen non impingo; sed non deerunt, qui tuum libellum legerint, qui te hoc loco non vulgariter mentitum affirmabunt. Cur autem exemplum Confœderationis nullum ab Hispania mutuatus es? Scilicet hæc tua Confœderatio non audet Pyrenæos montes superare, Sacrumq; Inquisitorum tribunal, vehementer perhorrescit. Et ego sanè author tibi non sum, Pacate, vt te in Hispaniam conferas, & Hispaniæ pacem Confœderationis in religione persuadere coneris; nam nullo operæ pretio factò periculum etiam vitæ perspicuū incurreres. Bonū est te hîc esse, vbi securus latere potes.

## C A P V T VI.

*Confœderationes religionis alibi factas pacem politicam veram, & solidam, non esse consecutam.*

**N**on hoc tibi probandum fuerat, Pacate, initas esse alibi inter Catholicos & hæreticos nomine religionis Confœderationes: Dudum hoc te etiam tacente probè noueramus. Rectius & ad tuum propositum accommodatius fecisses si ostendisses eiusmodi Confœderationes pacem politicam veram, solidamq; esse consecutam. Nam neque Authori, contra quem scribis, ignotum erat Confœderationes religionis alibi esse factas, & sæpius renouatas & repetitas: sed ostendere voluit, nullam veram, solidamq; pacem politicam, ex illis esse consecutam, ac ne consequi quidem pos-

dem posse. Quare hoc opus, hic tuus labor erat demonstrare, per Confœderationem, omnes odiorum & dissidiorum inter Catholicos & hæreticos fibras penitus ex animis euulsas; lites & contentiones sopitas; iniurias omnes quieuisse; & pacem tandem latissimam Germaniæ, Galliæ, Belgio, & alijs similibus regionibus redditam, absq; vlllo prorsus non modo tumultuum & seditionum, sed etiam iustarum querelarum metu. Hoc si præstitisses, Pacate, egregiam sanè operam tuis Evangelicis nauasses. Quin & Catholicis visus fuisses scriptor non incommodus, atq; adeò opportunus. Nam inter alia multa, illud eos à consilio Confœderationis reuocat, quòd verentur, ne sub hoc præclaro nomine, non pax sed dissidium potius perpetuum delitescat. Quod si tu scrupulum istum ex animis eorum exemisses, probabiliorem non nihil causam tuam reddidisses. Sed bene est quod ingenuo pudore victus affirmare nolueris, Catholicos in alijs religionibus pacto cum hæreticis fœdere, veram germanamque politicam pacem consecutos esse. Nam te ipsa historia, testis tēporum, aperitissimè confutasset. Ego tamen facere non possum, quin in Catholicorum gratiam paucis ostendam, qualem pacem, alijs regionibus Confœderatio religionis attulerit.